
 

 

２００９年度楽しむ科学コンクール募集は休止いたします 

 

 東京大学理学系研究科・東京大学素粒子物理国際研究センターは、平成１７

年度より平成基礎科学財団と共催で、毎年「楽しむ科学コンクール」を開催し

てまいりました。 このコンクールは、様々な理学分野に関心を持つ広範な方々

に、それぞれ試行してみたい研究プロジェクトまたは教育プロジェクトを自由

に企画し応募していただこうというもので、厳正な審査を経て採用された複数

のプロジェクトに必要な実施費用を支給し、一年後にあらためて評価を行って、

優れた成果を上げたプロジェクトを顕彰してまいりました。 

 しかしながら、このところ応募件数が減り、また試行の価値ありと判断され

るプロジェクトを見出すことが困難となっている現状に鑑み、まことに残念で

はありますが、来年度の募集をいったん休止して、新たな企画を立ち上げるべ

く準備を進めてまいりたいと存じます。 

 皆さまにはご迷惑をおかけしますが、よろしくご理解をいただきました上で、

新企画の募集を再開しました暁には、またぜひふるってご応募いただきたいと

存じます。 

 

 

楽しむ科学コンクール 

平成基礎科学財団理事・東京大学教授  

駒宮 幸男、  森 裕司 


